ПРЕДЛОГ НА ЗАКОН

ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА

ЗАКОНОТ ЗА ЗАШТИТА НА ПРАВАТА НА ПАЦИЕНТИТЕ

          Член 1

Во Законот за заштита на правата на пациентите („Службен весник на Република Македонија“ бр.82/08 и 12/09) по член 61 се додаваат два нови членови 61-а и 61-б  кои гласат:
                                                “Постапка за едукацијa
Член 61-а

Доколку при вршењето на инспекцискиот надзор државниот инспектор,  утврди дека е сторена неправилност  од член 63, 64 став 1 точка 4, 5, 13, 14, 15, 16, 17, 22, 23, 24, 30 и член 65 став 1 точка 2 , 8, 10 од овој закон е должен да  состави записник во кој ќе ја утврди сторената неправилност со  укажување за отстранување на утврдената неправилност во рок oд осум дена и со едновремено врачување на покана за спроведување на едукација  на лицето или правното лице каде е утврдена неправилноста при вршењето на инспекцискиот надзор.


Формата и содржината на поканата за едукација, како и начинот на спроведување  на едукацијата ја пропишува министерот за здравство.
Едукацијата ја организира и спроведува Државниот санитарен и здравствен инспекторат, во рок не подолг од осум дена од денот на спроведувањето на инспекцискиот надзор.


Едукацијата може да се спроведе за повеќе утврдени исти или истородни неправилности за едно  или повеќе лица односно за едно или  повеќе правни лица. 


Доколку во закажаниот термин лицето или правното лице над кое се спроведува едукација не се јави на едукацијата, ќе се смета дека едукацијата е спроведена.


Доколку лицето или правното лице над кое се спроведува едукација се јави на закажаната едукација и истата ја заврши, ќе се смета дека е едуциран по однос на утврдената неправилност. 


Доколку  државниот инспектор  при спроведување на контролниот надзор  утврди дека не се отстранети утврдените неправилности од став (1) од овој член, донесува заклучок со кој ја запира постапката на инспекциски надзор.


Доколку државниот инспектор  при спроведување на  контролниот надзор утврди дека не се отстранети утврдените неправилности од став (1) од овој член, поднесува барање за поведување на прекршочна постапка пред надлежен суд.


Државните инспектори  кои го извршиле инспекцискиот  надзор, водат евиденција за спроведената едукација, на начин пропишан од министерот за здравство.
Член 61-б

Министерство за здравство-Државниот санитарен и здравствен инспекторат за извршените контроли изготвува квартални извештаи, и ги објавува на веб страницата на Министерство за здравство и на Државниот санитарен и здравствен инспекторат, на унифициран квартален преглед.„
Член 2

Во член 63 во ставот 1 зборовите „100 до 500” се заменуваат со зборовите „175 до 350”.

Член 3

Во член 64 во ставот 1 зборовите „1000 до 2000” се заменуваат со зборовите „700 до 1400”.


Во ставот 2 зборовите  „500 до 1000” се заменуваат со зборовите „350 до 700”.
Член 4


 Во член 65  во ставот 1 зборовите  „200 до 700” се заменуваат со зборовите „250 до 500”. 
Член 5


По член 65 се додаваат три нови члена 65-а, 65-б и 65-в кои гласат:

„Член 65-а


Глоба во износ од 1500 до 3000 евра во денарска противвредност ќе му се изрече за прекршок на правното лице, ако постапи спротивно на одредбите од член 64 став 1 точка 7, 8 , 10 и 26 од овој закон.


За прекршокот од член 64 став 1 точка 7,8,10 и 26 од овој закон, на правното лице покрај глобата предвидена со овој член, му се изрекува и дополнителна санкција забрана на вршење дејност најмногу до 15 дена.

Глоба во износ од 500 до 1000 евра во денарска противвредност ќе му се изрече за прекршокот од став 1 на овој член и на одговорното лице во правното лице.

Член 65-б
Прекршочната постапка за прекршоците предвидени во овој закон ја води надлежниот суд.

Член 65-в
Пред поднесување на барање за прекршочна постапка за прекршоците предвидени во овој закон, Министерство за здравство води постапка за порамнување согласно со Законот за прекршоци”.
Член 6

Подзаконските акти предвидени со овој закон  ќе се донесат во рок  од 15 дена од денот на влегувањето во сила на овој закон”. 

Член 7

Овој Закон влегува во сила осмиот ден од денот на објавувањето во „Службен весник на Република Македонија“ .

ТЕКСТ НА ОДРЕДБИТЕ ОД ЗАКОНОТ ЗА ЗАШТИТА

НА ПРАВАТА НА ПАЦИЕНТИТЕ

Член 63


Глоба во износ од 100 до 500 евра во денарска противвредност ќе му се изрече за прекршок ако:

1) не даде вистинити податоци за својата здравствена состојба согласно со личниот капацитет и информираност на пациентот (член 29 став 1 точка 2);

2) не ги почитува правилата за однесување, односно објавениот куќен ред, пропишани со општ акт на установата  (член 29 став 1 точка 5) и 

3) не го почитува професионалното и човечко достоинство на здравствените работници (член 29 став 1 точка 7).

Член 64


Глоба во износ од 1.000 до 2.000 евра во денарска противвредност ќе му се изрече за прекршок на паравното лице, ако:

1) не му обезбеди лична сигурност на пациентот (член 33 став 1 точка 1);

2) не го информира пациентот за правата од здравствената заштита и здравственото осигурување и постапката за остварување на тие права  (член 33 став 1 точка 2);

3) не го информира пациентот, во сите фази на здравствената заштита во согласност со членот 7 на овој закон (член 33 став 1 точка 3);

4) не му ги даде на пациентот информациите пропишани со овој закон на начин пропишан со членот 8 став 1 од овој закон (член 33 став 1 точка 4);

5) не го извести Центарот за социјални работи во случаите од членот 15 став 3 на овој закон (член 33 став 1 точка 6);

6) не води медицинско досие за пациентот (член 33 став 1 точка 7);

7) не му обебзбеди на пациентот информација и увид во медицинското досие, појаснување на податоците од медицинското досие што се однесуваат на него, извод или копија на податоци и документи од медицинското досие во согласност со членот 22 од овој закон (член 33 став 1 точка 8);

8) ги ажурира податоците во медицинското досие на начин што обезбедува при внесот на нови податоци да можат да се утврдат првично внесените податоци (член 33 став 1 точка 9);

9) во случај на смрт на пациентот, ако тоа пациентот за време на својот живот изречно не го забранил, не овозможи право на увид во медицинското досие од членот 22 на овој закон на брачниот или вонбрачниот другар на пациентот, полнолетно дете, родител, полнолетен брат или сестра на пациентот, како и законскиот застапник односно старателот на пациентот, како и да им овозможи извод или копија на документи од медицинското досие на пациентот во согласност со членот 23 од овој закон (член 33 став 1 точка 10);

10)  не обезбеди доверливост (тајност) на личните и медицинските податоци на пациентот кои се однесуваат на  здравствениот статус на пациентот, медицинската, односно клиничката состојба, дијагнозата, прогнозата и третманот, како и сите други информации од лична природа, дури и по неговата смрт, во согласност со прописите за чување на професионална и деловна тајна, како и за заштита на личните податоци (член 33 став 1 точка 11);

11) не обезбеди чување на човековите субстанци од кои може да се идентификува пациентот на начин уреден со членот 25 став 5  од овој закон (член 33 став 1 точка 12);

12) не даде информација за приемот на пациентот во болничка здравствена установа, како и за неговата здравствена состојба во согласност со членот 25 став 6 од овој закон (член 33 став 1 точка 13);

13) не му овозможи на пациентот прием на посетители во текот на престојот во болничка здравствена установа, во согласност со куќниот ред на здавствената установа, односно да забрани посета на одредено лице или лица, во согласност со членот 26 став 2 точка 1 од овој закон (член 33 став 1 точка 14);

14) не му овозможи на пациентот да прима и испраќа пошта и да води телефонски разговори на свој трошок (член 33 став 1 точка 15), во рамките на можностите и куќниот ред;

15) не му овозможи на пациентот да следи радио и телевизиски програми во рамки на можностите и куќниот ред на здравствената установа (член 33 став 1 точка 16);

16) не му овозможи на пациентот да учествува, по свој избор во верски активности во рамките на можностите и куќниот ред на здравствената установа (член 33 став 1 точка 17);

17) не му овозможи на пациентот да користи викенд - отсуство во согласност со неговата здравствена состојба (член 33 став 1 точка 18);

18) не го истакне на видливо место куќниот ред (член 33 став 1 точка 19);

19) не го извести родителот, законскиот застапник, односно старателот на пациентот, како и Центарот за социјална работа  за самоволното напуштање без најава, во случаи кога пациентот е неспособен за расудување, односно е малолетно лице (член 33 став 1 точка 20);

20) не му овозможи на пациентот услови што обезбедуваат приватност при преглeдот, односно лекувањето, а особено при укажувањето на личната нега (член 33 став 1 точка 21);

21) не овозможи медицинската интервенција, односно медицинската нега да се укаже само во присуство на оние лица кои се неопходни за извршување на интервенцијата, освен ако пациентот се согласи да биде поинаку (член 33 став 1 точка 22);

22) не овозможи пациентот сместен во здравствена установа да биде одвоен од пациент со различен пол (член 33 став 1 точка 23);

23) не овозможи малолетен пациент сместен во здравствена установа да биде одвоен од полнолетен пациент (член 33 став 1 точка 24);

24) не овозможи пациентот сместен во здравствена установа да поседува предмети за лична употреба за облекување, обезбедување на лична хигиена, како и за други лични и неопходни потреби во согаласност со неговата здравствена состојба (член 33 став 1 точка 25);

25) за приемот на пациент веднаш не ги извести родителите, законските застапници или други лица од  кругот на лицата кои живеат во заедничко домаќинство со пациентот, односно лицата определени во согласност со членот  25 став 6 од овој закон (член 34 став 1);

26) по приемот и распоредувањето на пациентот не спроведе постапка за дијагностика, третман и рехабилитација на пациентот (член 33 став 1);

27)  стручниот тим од членот  35 став 1 на овој закон не подготви поединечна програма за третман и рехабилитација во писмена форма за пациентот, во која задолжитело треба да се предвидат контролни прегледи, заради тековно утврдување на состојбата со здравјето на пациентот (член 35 став 2);

28) веднаш не го отпушти пациентот ако стручниот тим од членот 35 став 1 на овој закон утврди дека состојбите со здравјето на пациентот е подобрена до степен да може да се упати на натамошен третман и нега во заедницата (член 36 став 1);

29) пациентот од членот 36 став 1 на овој закон при отпуштањето задоложително не го информира за состојбата со неговото здравје и да се упати за остварување на права во системот на здравствена или социјална заштита на ниво на заедницата (член 36 став 2);

30) за отпуштањето на пациентот не ги извести родителите, законските застапници или другите лица од кругот на лицата кои живеат во заедничко домаќинство, односно лицата определени во согласност со членот 25 став 6 од овој закон (член 36 став 3) и 

31) болничката здравствена установа не формира внатрешни контролни тела од членот 36 на овој закон (член 37 став 1).


Прекршочна санкција глоба од 500 до 1.000 евра во денарска противвредност ќе му се изрече за прекршокот од ставот 1 на овој член и на одговорното лице во правното лице. 

Член 65


Глоба во износ од 200 до 700 евра во денарска противвредност ќе му се изерече за прекршок на здравствениот работник кој  непосредно врши медицинска интервенција, ако:

1) не се грижи за реализација на правата на пациентот пропишани со овој закон, при преземањето на медицинските интервенции (член 38 став 1 точка 1); член 5 став 3

2) не му ги даде на пациентот инфомациите од членот 7 став 1 точки 1 до 8, како и членот 10 на овој закон (член 38 став 1 точка 3);

3) не даде второ стручно мислење во случаите и под условите пропишани со членот 9 став 2 од овој закон (член 38 став 1 точка 4);

4) не ја почитува волјата на пациентот во врска со информациите и медицинските интервенции, изразена во согласност со овој закон  (член 38 став 1 точка 5);

5) не даде информации во согласност со членот  17 став 2 од овој закон, во случаи на научно истражување (член 38 став 1 точка 6);

6) не обезбеди доверливост на податоците што се однесуваат на здравствениот статус на пациентот, медицинската, односно клиничката состојба, дијагнозата, прогнозата и третманот, како и сите други информации од лична природа, дури и по неговата смрт, во согласност со прописите за чување на професионална и деловна тајна, како и за заштита на личните податоци (член 38 став 1 точка 7);

7) не ја приложи писмената изјава од членот 27 став 2 на овој закон во медицинското досие на пациентот (член 38 став 1 точка 8);

8) не го запише лицето од членот 25 став 6 на овој закон, а во случаи пропишани со други прописи и надлежните органи за напуштањето на здравствената установа од страна на пациентот, без најава, ако тоа го налага здравствената состојба  на пациентот (член 38 став 1 точка 9);

9) не го извести лицето од членот 25 став 6 на овој закон, а во случаи пропишани со други прописи и надлежните органи за напуштањето на здравствената установа од страна на пациентот, без најава, ако тоа го налага здравствената состојба на пациентот (член 38 став 1 точка 10) 

10)  не воспостави хумани (човечки) релации со пациентот засновани врз етички и деонтолошки принципи (член 38 став 1 точка 11);
